Analiza dotacji z budzetu panstwa dla gmin na zadania zlecone w dziale Administracja

publiczna rozdziat Urzedy wojewoddzkie

Streszczenie:
Niniejsza analiza jest odpowiedzig na sygnaty z gmin wiejskich, ze planowane w 2015 roku dotacje na
zadania zlecone w rozdziale 75011 zostaty radykalnie obnizone przez Wojewoddéw stosunku do roku
2014. W celu dokonania poréwnan wartosci i dynamiki zmian dotacji na zadania zlecone pomiedzy
wojewodztwami, rodzajami JST czy gminami dokonano:
pozyskania danych, zestawienia wartosci dotacji dla gmin w latach 2014, 2015; obliczenia wartosci
wskaznika dotacji w przeliczeniu na 1 mieszkanca oraz obliczenia zmiany dotacji w 2015 roku
w stosunku do 2014.
Pomimo, ze wskaznik wartosci dotacji na 1 mieszkarica moze nie w petni daje poréwnanie pomiedzy
gminami (rézny zakres zadan - np. brak USC w gminie), to jednak dla obszaru wojewddztwa czy rodzaju
JST jest wiarygodnym miernikiem poréwnawczym. Podstawowe whnioski z analizy to:

1. W 2015 roku stosunku do roku 2014 nastgpity radykalne przesuniecia kwot dotacji pomiedzy

wojewoddztwami. W 3 wojewddztwach (podlaskie, warminsko-mazurskie, zachodniopomorskie)
zostata radykalne obnizona od 33% do 43 % wartos$¢ dotacji. Z punktu widzenia wskaznika
dotacji na 1 mieszkanica brak jest zasadnosci obnizenia dotacji w szczegdlnosci dla woij.
zachodniopomorskiego czy warminsko-mazurskiego, natomiast obnizenie woj. podlaskim jest
nadmierne. Tutaj nie mozna wykazac korelacji pomiedzy specyfikg wojewddztw a bardzo niskim
wskaznikiem dotacji na 1 mieszkanca.

W 3 wojewddztwach obnizono dotacje 8-12% (lubelskie, todzkie, $laskie). O ile
w lubelskim ze wzgledu na warto$é wskaznika dotacji na 1 mieszkanca miatoby to uzasadnienie
o tyle w przypadku woj. $laskiego catkowicie nie ma uzasadnienia.

Na przesunieciach najbardziej skorzystaty 4 wojewddztwa — dolnoslaskie, lubuskie, pomorskie
i Swietokrzyskie, gdzie wzrost wynosi od 21% do 27 %. Ponadto 7%-8% wzrostem
charakteryzuje sie woj. podkarpackie i kujawsko-pomorskie. Poréwnujgc wskaznik dotacji na
1 mieszkarica nie mozna wykaza¢ szczegdlnego uzasadnienia tych przesunieé. Szczegdlnie woj.
lubuskie i kujawsko-pomorskie ma bezzasadny wzrost dotacji pomimo wysokiego poziomu
w roku 2014.

Najbardziej poszkodowanymi w ,restrukturyzacji” zmian ustalania kwot dotacji sg gminy
wiejskie. W 2015 tylko w 3 wojewddztwach gminy wiejskie osiggnety wzrost i to na niskim
poziomie (3% w dolnoslgskim, matopolskie oraz 10% lubuskie), w pozostatych 13
wojewddztwach przyrost byt ujemny.

W 2015 roku najbardziej radykalny spadek finansowania zadan zleconych wynidst
w 9 wojewddztwach od 20% do 71% (podlaskie). Spadek w gminach wiejskich kwot dotacji byt
nawet w wojewoddztwach w ktérych nastgpit wzrost dotacji w 2015 roku —np. kujawsko-
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pomorskie, pomorskie, podkarpackie. W 2015 roku najnizszy wskaznik dotacji na 1 mieszkarca

w gminach wiejskich zanotowano w woj. slgskim, zachodniopolskim, warmiisko-mazurskim

i podlaskim.
Podsumowujgc, nalezy stwierdzi¢, ze w 2015 zostato o 25 % zmniejszona kwota dotacji zadania zlecone
z zakresu administracji rzgdowej dla gmin wiejskich w stosunku do 2014 roku. Ponadto kwoty dotacji
w przeliczeniu na 1 mieszkarica w 2015 dla gmin wiejskich w poszczegdlnych wojewddztwach s3
znacznie zrdznicowane bez wyraznego zwigzku przyczynowego. Kwoty wynikajgce ze zmniejszenia
dotacji w 2015 roku dla gmin wiejskich przesunieto do miast na prawach powiatu i gmin miejskich. Na
podstawie analizy wskaznikowej dotacji na zadania zlecone mozna wywies¢ stwierdzenie, ze kazdy
Wojewoda ma indywidualng praktyke ustalania kwot dotacji i prowadzenia oceny zasadnosci
wykorzystania dotacji. Pomimo uzasadnienia Wojewodow, ze przy ustalaniu kwot dotacji
postugiwano sie iloscig i pracochtonnosciq zadan zleconych to efekty ustalen wysokosci dotacji sq
bardzo rozbiezne pomiedzy wojewddztwami, jesli uzyjemy wskaznika dotacji na jednego mieszkanca.

Zakres przedmiotowy dotacji
Jednostki gminne realizujg zadania zlecone w ramach dziatu 750 — Administracja publiczna, rozdziatu
75011 — Urzedy Wojewddzkie na terenie gminy (miasta). W gminach realizowane sg zadania zlecone
z zakresu administracji rzgdowej nalezgce do zakresu: Urzedu Stanu Cywilnego, dowoddw osobistych,
ewidencji ludnosci, dziatalnosci gospodarczej, spraw wojskowych oraz obronnosci. W wiekszosci
jednostek mozemy wyartykutowaé gtéwne zadania zlecone na ktdre, gmina otrzymuje dotacje z Urzedu
Wojewoddzkiego (zdarza sie, ze w gminach wiejskich nie ma Urzedow Stanu Cywilnego, co uniemozliwia
porownanie dotacji i wydatkow na zadania zlecone pomiedzy gminami):
a) gtéwne zadania dotyczace Urzedu Stanu Cywilnego:

Lp. Rodzaj czynnosci

1 Akty urodzenia

2 Akty matzenstwa

3 Akty zgonu

4 Decyzje administracyjne
5 Odpisy skrécone

6 Odpisy zupetne

7 Odpisy wielojezyczne

8 Udzielenie slubu w lokalu
9 Zaswiadczenia art. 4 kro
10 Uznanie ojcostwa

11 Pozostate czynnosci
b) zadania dotyczgce dowoddéw osobistych
c) gtowne zadania dotyczgce ewidencji ludnosci:

Lp. Rodzaj czynnosci

1 zameldowania
decyzje o zameldowaniu
wymeldowania
decyzje o wymeldowaniu
postepowania
zameldowanie z jednoczesnym
wymeldowaniem
pozostate czynnosci

N o bk wnN
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d) pozostate zadania:

dziatalno$¢ gospodarcza:

- przyjmowanie i przetwarzanie wnioskow do Centralnej Ewidencji

i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej

zadania dotyczace spraw wojskowych:

- rejestracja osdb podlegajacych kwalifikacji wojskowej,

-kwalifikacja wojskowa

-prowadzenie wykazu oséb o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowigzku,

-prowadzenie postepowan wyjasniajgcych w zwigzku z nie odbieraniem przesytek z WKU,

-wydawanie decyzji o $wiadczeniach osobistych,

-wydawanie decyzji o Swiadczeniach rzeczowych,

-wydawanie decyzji o uznaniu zotnierza odbywajgcego stuzbe przygotowawczg za posiadajgcego na
wytgcznym utrzymaniu cztonkdw rodziny,

-wydawanie decyzji o pokrywaniu naleznosci mieszkaniowych zotnierzom odbywajgcym czynng stuzbe
wojskows,

-analiza i przygotowanie do opracowania Planu akcji kurierskiej gminy.

zadania dotyczace obronnosci:

-analiza: Planu operacyjnego funkcjonowania Gminy w warunkach zewnetrznego zagrozenia
bezpieczenstwa panstwa i w czasie wojny, Dokumentacji gtdéwnego stanowiska kierowania, Regulaminu
organizacyjnego Urzedu na okres zewnetrznego zagrozenia bezpieczenistwa panstwa i w czasie wojny,
Planu zapewnienia dostaw wody w warunkach specjalnych dla gminy,

-przygotowania do opracowania Planu Obrony Cywilnej Gminy, nowelizacja Planu statego dyzuru
Urzedu gminy, sporzadzenie Planu Szkolenia Obronnego.

Ocena prawidtowosci wykorzystania dotacji przez Urzgd Wojewddzki jest dokonywana przez pryzmat
ilosci i czasochtonnosci realizowanych zadan i ustug.

Wprowadzenie do analizy
Do analizy wykorzystano aktualne dane Ministerstwa Finanséw ze sprawozdan JST - wykonanie
dochoddw z dotacji na zadania zlecone za roku 2014 oraz plan wg stanu na 31.03.2015 rok, co czyni

porownywalnos¢ prezentowanych informacji pomiedzy gminami jak i wojewddztwami.

Zestawienie dotacji r.75011 par.201 w latach 2007-2015 wg rodzajow JST (w zt)

Rok Miasta Gminy wiejskie Gminy miejsko-  Miasta n.p.p Razem
wiejskie
2007 39 540 205 98 865 987 66 305 345 64 338 546 269 050 083
2008 39 878 664 99 595 870 66 442 860 64 778 828 270696 221
2009 41205 283 101 524 449 67 961 040 67 210 615 277 901 388
2010 41 560 260 100 818 548 67 530 111 67 930 685 277 839 605
2011 42220596 99 943 205 67 516 488 69 635 190 279 315 479
2012 43 057 212 100 921 783 67 918 976 70 608 393 282 506 364
2013 43582514 97 674 864 68 058 992 72 746 821 282 063 191
2014 46 552 407 99 932 566 69 327 384 77 288 709 293 101 066
2015* 52523718 75100 249 65386 615 94 778 674 287 789 256

* Plan na 2015 na dzien 31.03.2015 bez rezerwy na zadania zlecone
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Zmiana wartosci dotacji w stosunku do roku bazowego 2007 (2007=100%) wg rodzajow JST

Rok Miasta Gminy wiejskie |Gminy miejsko- Miasta n.p.p. Razem
wiejskie
2008 100,9% 100,7% 100,2% 100,7% 100,6%
2009 104,2% 102,7% 102,5% 104,5% 103,3%
2010 105,1% 102,0% 101,8% 105,6% 103,3%
2011 106,8% 101,1% 101,8% 108,2% 103,8%
2012 108,9% 102,1% 102,4% 109,7% 105,0%
2013 110,2% 98,8% 102,6% 113,1% 104,8%
2014 117,7% 101,1% 104,6% 120,1% 108,9%
2015* 132,8% 76,0% 98,6% 147,3% 107,0%

* Plan na 2015 na dzien 31.03.2015 bez rezerwy na zadania zlecone

Na podstawie powyzszych zestawien wynika znaczacy spadek w 2015 roku dotacji dla gmin wiejskich
na zadania zlecone w rozdziale 75011 Urzedy wojewddzkie o 24% w stosunku do 2007 roku przy czym
nalezy zauwazy¢, iz w latach 2008-2014 poziom dotacji oscylowat na podobnym poziomie, co jest
symptomem realnego spadku wartosci dotacji. Natomiast w 2015 roku gminy wiejskie majg radykalnie

obnizong dotacje o % w stosunku do roku poprzedniego.

Poréwnanie zamian wartosci dotacji w latach 2014-2015 wg rodzajow JST

Rodzaj jst
gminy miejskie 46
gminy miejsko-wiejskie 70
gminy wiejskie 100
miasta na prawach powiatu 77
Razem 293

Podsumowujgc dotychczasowe zestawienia
nalezy stwierdzi¢, ze na rok 2015 (przy
uwzglednieniu rezerw) zaplanowana wysokos$é
dotacji jest poréwnywalna z wykonang dotacjg
dla gmin w roku 2014. Jednak w 2015 roku w
porownaniu do roku 2014 nastgpito radykalne
przesuniecie sSrodkéw z dotacji z gmin wiejskich

i czesciowo z gmin miejsko-wiejskich do miast
na prawach powiatu i miast.

W celu przesledzenia zmian dotacji na zadania
zlecone rozdziatu 75011 w poszczegdlnych
wojewddztwa ponizej prezentowana jest
analiza porownawcza dotacji dla gmin wiejskich
w latach 2014 i 2015. Zamieszczony w tabeli
wskaznik dotacji w przeliczeniu na jednego
mieszkanca ma stuzy¢ za miernik adekwatnosci
otrzymanej dotacji w stosunku do liczby
obstugiwanych mieszkarcéw.

Rok 2014 (w min zt) | Rok 2015 (w min zt)

Wozrost (-spadek)
dotacji w 2015r. w

st.2014r.
53 13%
65 -6%
75 -25%
95 23%
288 -2%

Wzrost (-spadek) dotacji na zadania zlecone w 2015
roku w stosunku do 2014roku.

30%

20%

10%

0%

HE

-10%

e
b
b
et
b
b
b
b
b
b
b
b
b
b
b
b
b
b
et

S

b
b
SR

% ]
-20% 1
e

i
R
e

by
e

T

o

-30%
miasta na
prawach
powiatu

gminy
wiejskie

gminy
miejsko-
wiejskie

gminy
miejskie

Opracowanie przegotowane na podstawie analizy przeprowadzonej przez Zwigzek Gmin Wiejskich RP

4




Zestawienie wartosci dotacji na zadania zlecone dla wszystkich gmin i miast w poszczegdlnych wojewédztwach

Wojewddztwo

dolnoslgskie

kujawsko-pomorskie

lubelskie

lubuskie

todzkie

matopolskie

mazowieckie

opolskie

podkarpackie

podlaskie

pomorskie

Slaskie

Swietokrzyskie

warminsko-mazurskie

wielkopolskie

zachodniopomorskie
Razem

Dotacje 2014

20 168 281
19 930 207
24 359 232

9590627
23776172
22765 504
36042 773

8786 460
16 954 247
11775 277
16 944 015
20370333

9090028
13302 276
25833315
13412 320

292 958 047

Dotacja 2015

25042 000
21578 900
21 324 000
11403 223
21825772
22968 225
36 850011

8 694 014
18098 071

6 888 000
21542 000
17973 877
11174 302

8 894 800
25908 758

7623303

287 789 256

6,9
9,5
11,3
9,3
9,5
6,8
6,8
8,8
8,0
9,9
7,4
4,4
7,2
9,2
7,4
7,8
7,6

8,6
10,3
9,9
11,2
8,7
6,8
6,9
8,7
8,5
58
9,4
3,9
8,8
6,2
7,5
4,4
7,5

Zestawienie wartosci dotacji na zadania zlecone w gminach wiejskich wg wojewodztw (zi)

Wojewddztwo

dolnoslgskie

kujawsko-pomorskie

lubelskie

lubuskie

todzkie

matopolskie

mazowieckie

opolskie

podkarpackie

podlaskie

pomorskie

Slaskie

Swietokrzyskie

warminsko-mazurskie

wielkopolskie

zachodniopomorskie
Razem

Dotacja 2014

3674617
7988939
13 949 536
2317370
10133 175
7 086 697
10 959 464
1988 737
8303150
5366961
5778 603
5105956
4124611
2980 200
7 345951
2575775
99 679 742

Dotacja 2015

3769700
5444 200
8319 687
2548 071
5361153
7287722
10 800 295
2001024
6 645 854
1563 800
4 887 800
2 875 286
3793815
1550187
7122 828
1128 827
75100 249

Dotacja na 1| Dotacja na 1
mieszk. 2014 mieszk. 2015

Dotacjanal Dotacjanal
mieszk. 2014 mieszk. 2015

6,6
13,2
13,5
10,4
13,8

5,9

7,3

8,1

9,1
15,1

8,8

59

8,5

7,2

8,3

8,9

9,1

Wozrost (-
spadek)
dotacji
2015/2014
24%
8%
-12%
21%
-8%
1%
2%
-1%
7%
-42%
27%
-12%
23%
-33%
0%
-43%
-2%
Wozrost (-
spadek) dotacji
2015/2014
6,7 3%
9,0 -32%
8,1 -40%
11,5 10%
7,3 -47%
6,1 3%
7,2 -1%
8,2 1%
7,3 -20%
4,4 -71%
7,4 -15%
3,3 -44%
7,9 -8%
3,7 -48%
8,0 -3%
3,9 -56%
6,8 -25%
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Wartos¢ dotacji na zadania zlecone dla gmin wiejskich w przeliczeniu na 1 mieszkarca w poszczegéinych
wojewddztwach

16,0 4 15:1

14,0

12,0

kol B Dotacja na 1 mieszh, 2014
B Dotacja na 1 mieszk, 2015

Wykres porownawczy zmiany dotacji na zadania zlecone dla gmin wiejskich w odniesieniu do zmiany dotacji na zadania
zlecone wszystkich gmin i miast w poszczegdlnych wojewaddztwach.

Wzrost (-spadek) dotac) na zadania zlecone w 2015 roku w stosunku do roku 2014
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